
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Κανονικο-

ποίηση ταχυδρομικών διευθύνσεων» στο πληρο-
φοριακό σύστημα «ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟ ΠΛΗΡΟΦΟ-
ΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ (ΟΠΣ) ΕΦΚΑ» του Ηλεκτρονικού 
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενι-
κής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης.

2	 Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Αποδει-
κτικό Φορολογικής Ενημερότητας» και «Δέσμευ-
ση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ» σε Φορείς του 
Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 40489 ΕΞ 2024	 (1)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Κανο-
νικοποίηση ταχυδρομικών διευθύνσεων» στο 
πληροφοριακό σύστημα «ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ (ΟΠΣ) ΕΦΚΑ» του 
Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφά-
λισης (e-ΕΦΚΑ) μέσω του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό με το 
άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119),

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85) και

9. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το άρθρο 74 του ν. 4826/2021 «Ασφαλιστική Με-
ταρρύθμιση για τη Νέα Γενιά: εισαγωγή κεφαλαιοποι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6667

69409



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69410 Τεύχος B’ 6667/10.12.2024

ητικού συστήματος προκαθορισμένων εισφορών στην 
επικουρική ασφάλιση, ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία 
Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης και 
άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 160).

Δ. Τον ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνη-
ση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138).

Ε. Τα άρθρα  2, 3 και 4 της υπό στοιχεία Φ.80320/ 
109864/14.12.2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Αριθ-
μός Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης» (Β’ 7280).

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 29176/04-10-2024 αίτημα διαλειτουργι-
κότητας του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότη-
τας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) για 
την διαδικτυακή υπηρεσία «Κανονικοποίηση ταχυδρο-
μικών διευθύνσεων».

Ζ. Το υπ’ αρ. 1516858/30-10-2024 έγγραφο του Ηλε-
κτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης για τη 
διαδικτυακή υπηρεσία «Κανονικοποίηση ταχυδρομικών 
διευθύνσεων», με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λει-
τουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

Η. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Κανονικο-

ποίηση ταχυδρομικών διευθύνσεων» στο πληροφοριακό 
σύστημα «ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗ-
ΜΑ (ΟΠΣ) ΕΦΚΑ» του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοι-
νωνικής Ασφάλισης, με τις μεθόδους «Κανονικοποίηση 
και γεωκωδικοποίηση ταχυδρομικής διεύθυνσης και 
λήψη αποτελεσμάτων ταυτοποίησης αυτής της διεύ-
θυνσης» και «Άντληση λεκτικών που αντιστοιχούν σε 
ένα locality code».

Η διαδικτυακή υπηρεσία θα χρησιμοποιηθεί για την 
ανάγκη λήψης στοιχείων που σχετίζονται με τη δομή των 
διευθύνσεων όπως τηρείται στο Πληροφοριακό Σύστημα 
Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας (ΕΜΕπ) της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
ώστε να εξασφαλιστεί η διατήρηση της επικαιροποιημέ-
νης πληροφορίας στη βάση του νέου ΟΠΣ του e-ΕΦΚΑ, 
σύμφωνα με το άρθρο 74 του ν. 4826/2021, τα άρθρα 2, 
3 και 4 της υπό στοιχεία Φ.80320/109864/14.12.2023 
κοινής υπουργικής απόφασης και τον ν. 3979/2011.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Ο Ηλεκτρονικός Εθνικός Φορέας Κοινωνικής Ασφά-
λισης έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης 
των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτι-
κών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών 
και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση 
των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και 

την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 
παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίν-
δυνο. Ο Ηλεκτρονικός Εθνικός  Φορέας Κοινωνικής Ασφά-
λισης έχει την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων 
πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που 
περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 40490 ΕΞ 2024	 (2)
Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Αποδει-
κτικό Φορολογικής Ενημερότητας» και «Δέσμευ-
ση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ» σε Φορείς του 
Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ίδιου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69411Τεύχος B’ 6667/10.12.2024

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. Του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. της υπ’  αρ. 2/45136/0026/2017 εγκυκλίου του 
Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για τον 
έλεγχο, εκκαθάριση και πληρωμή δημοσίων δαπανών»,

10. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

11. του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58) και ειδικότερα της παρ. 3 
του άρθρου 12 και της παρ. 2 του άρθρου 117 αυτού, και

12. του ν. 1316/1983 «Ίδρυση, οργάνωση και αρμο-
διότητες του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων (Ε.Ο.Φ.), 
της Εθνικής Φαρμακοβιομηχανίας (Ε.Φ.), της Κρατικής 
Φαρμακαποθήκης (Κ.Φ.) και τροποποίηση και συμπλή-
ρωση της Φαρμακευτικής νομοθεσίας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 3),

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 2/16570/0026/13.5.2016 κοινή απόφαση 
του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονο-
μικών «Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση μετα-
φερόμενων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημοσι-
ονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές 
Υπηρεσίες Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 1381).

Δ. Την υπό στοιχεία Α.1038/2024 απόφαση του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Τρο-
ποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1275/2013 απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών «Βεβαίωση οφειλής άρθρου  12 
ν. 4174/2013 (Α’ 170), όπως ισχύει» (Β’ 3398)» (Β’ 1653).

Ε. Το Άρθρο 11 της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1274/2013 από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών «Αποδεικτικό Ενημερότητας 
άρθρου  12 ν.  4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α΄), όπως ισχύει» 
(Β΄3398).

ΣΤ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ 1021942/14.02.2020 
έγγραφο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.) προς τη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης, αναφορικά με την 
έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυακής 
υπηρεσίας «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής Ενη-
μερότητας».

Ζ. Την υπό στοιχεία A.1162/2023 κοινή απόφαση «Απο-
δεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του Κώδικα Φορολο-
γικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν. 4987/2022, Α’ 206)» (Β’ 6129).

Η. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Α/9981/23.5.2005 κοινή 
υπουργική απόφαση «Αυτεπάγγελτη αναζήτηση βεβαί-
ωσης φορολογικής ενημερότητας και εκκαθαριστικού 
σημειώματος δήλωσης φόρου εισοδήματος φυσικών 
προσώπων μέσω συστήματος πιστοποιημένης τηλεο-
μοιοτυπίας» (Β’ 726).

Θ. Την υπό στοιχεία Α.1127/6-8-2024 απόφαση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Ψηφιακή διαδικασία ενημέρωσης 
της Φορολογικής Διοίκησης από Δήμους και Περιφέρειες 
για δέσμευση χορήγησης του αποδεικτικού ενημερότη-
τας του άρθρου 12 του ν. 5104/2024 (Α’ 58) λόγω ύπαρ-
ξης ληξιπρόθεσμων οφειλών σε αυτούς καθώς και για 
την άρση της δέσμευσης χορήγησης του αποδεικτικού 
ενημερότητας» (Β’ 4598).

Ι. Το υπ’ αρ. 29256/8-10-2024 αίτημα του Εθνικού Ορ-
γανισμού Φαρμάκων (ΕΟΦ) για τη διαδικτυακή υπηρεσία 
«Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας», 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.).

ΙΑ. Τα αιτήματα υπ’ αρ. 29316/10-10-2024, του Δήμου 
Παλλήνης, υπ’ αρ. 29248/8-10-2024, του Δήμου Αγίων 
Αναργύρων - Καματερού, υπ’ αρ. 29529/18-10-2024, του 
Δήμου Ναυπλιέων, υπ’ αρ. 28230/28-8-2024, του Δήμου 
Χαϊδαρίου, υπ’ αρ. 28323/2-9-2024, του Δήμου Κιλελέρ, 
υπ’ αρ. 28213/27-8-2024, του Δήμου Καβάλας, υπ’ αρ. 
28250/29-8-2024, του Δήμου Λήμνου, υπ’ αρ. 28306/ 
2-9-2024, του Δήμου Αθηναίων και υπ’  αρ. 28935/ 
26-9-2024, του Δήμου Ελασσόνας, για τη διαδικτυακή 
υπηρεσία «Δέσμευση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ», 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

ΙΒ. Το υπ’ αρ. 122197/17-10-2024 έγγραφο του Εθνικού 
Οργανισμού Φαρμάκων (ΕΟΦ), προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. με θέμα 
την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής 
υπηρεσίας «Αποδεικτικό Φορολογικής Ενημερότητας».

ΙΓ. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 32613/25-10-2024 του Δήμου 
Παλλήνης, υπ’ αρ. 22461/4-11-2024, του Δήμου Αγίων 
Αναργύρων - Καματερού, υπ’ αρ. 27943/6-11-2024, του 
Δήμου Ναυπλιέων, υπ’ αρ. 32913/31-10-2024, του Δήμου 
Χαϊδαρίου, υπ’ αρ. 23297/30-10-2024 του Δήμου Κιλελέρ, 
υπ’ αρ. 32961/18-10-2024, του Δήμου Καβάλας, υπ’ αρ. 
15964/24-10-2024, του Δήμου Λήμνου, υπ’ αρ. 35261/ 
18-10-2024, του Δήμου Αθηναίων και υπ’ αρ. 21437/ 
24-10-2024, του Δήμου Ελασσόνας, με θέμα την ένταξη 
σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας 
«Δέσμευση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ».

ΙΔ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69412 Τεύχος B’ 6667/10.12.2024

ΙΕ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αποδεικτι-

κό Φορολογικής Ενημερότητας» στο πληροφοριακό σύ-
στημα «ΠΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΦΑΡΜΑΚΩΝ», με σκο-
πό τον έλεγχο για τυχόν συμψηφισμό οφειλής, εξόφληση 
χρηματικών ενταλμάτων άνω των 1.500 € και για την εί-
σπραξη χρημάτων από φορείς του Δημοσίου πλην κεντρι-
κής κυβέρνησης και σύμφωνα με τον ν. 1316/1983 (Α’ 3), 
την παρ. 3 του άρθρου 12 και την παρ. 2 του άρθρου 117 
του ν. 5104/2024 (Α’ 58) και την υπό στοιχεία Α 1127/ 
06-08-2024 (Β’ 4598) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.

2. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Δέσμευση/
Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ», με τις μεθόδους «Δέσμευ-
ση Έκδοσης Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας - 
reserveMngtAfe» και «Αποδέσμευση Έκδοσης Αποδει-
κτικού Φορολογικής Ενημερότητας - releaseMngtAfe» 
στα πληροφοριακά συστήματα, με σκοπό την ενημέ-
ρωση της Α.Α.Δ.Ε. για οφειλές φορολογουμένων προς 
τους ΟΤΑ και σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 12 και 
την παρ. 2 του και άρθρου 117 του ν. 5104/2024 (Α’ 58), 
τον ν. 3852/2010 (Α’ 87) και την υπό στοιχεία Α 1127/06-
08-2024 (Β’ 4598) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.

- «QPrime Financials Δήμου Παλλήνης»
- «ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΑ ΤΑΜΕΙΟ ΔΗΜΟΥ ΑΓ.ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ-

ΚΑΜΑΤΕΡΟΥ»
- «ΠΣ ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ»
- «Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες Δήμου Χαϊδαρίου»
- «ΔΕΣΜΕΥΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΔΕΣΜΕΥΣΗ ΑΦΕ ΔΗΜΟΥ ΚΙ-

ΛΕΛΕΡ»
- «Ενημέρωση της ΑΑΔΕ για δέσμευση και αποδέ-

σμευση χορήγησης του αποδεικτικού ενημερότητας" 
του Δήμου Καβάλας»

- «ΔΕΣΜΕΥΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΔΕΣΜΕΥΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΑΣ ΔΗΜΟΥ ΛΗΜΝΟΥ»

- «ΔΗΜΟΣ ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ»
- «Δέσμευση και αποδέσμευση χορήγησης φορολογι-

κής ενημερότητας - Δήμος Αθηναίων».
3. Η διαδικτυακή υπηρεσία διατίθεται μέσω του Κέ-

ντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και οι αναγκαίες πληροφορίες της φορολογικής ενημε-
ρότητας, όπως προσδιορίζονται στις παρ. 1 και 4 του 
άρθρου 12 του ν. 5104/2024 (Α’  58) και το άρθρο 7 της 
υπό στοιχεία Α.1162/2023 (Β΄6129) απόφασης, αντλού-
νται από τα πληροφοριακά συστήματα της Α.Α.Δ.Ε.

4. Σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4704/2020, όλοι 
οι φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου 
τομέα υποχρεούνται να λαμβάνουν το αποδεικτικό 

ενημερότητας των παρ.  1 και 4 του άρθρου  12 του 
ν. 5104/2024 (Α’  58) μέσω της διαλειτουργικότητας των 
πληροφοριακών τους συστημάτων με το Κέντρο Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρ-
θρου 47 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

5. Η πιστοποίηση των φορέων, η εξουσιοδότηση των 
υπαλλήλων τους για τη διαχείριση των αιτημάτων διαλει-
τουργικότητας, η έκδοση διαπιστευτηρίων για τη χρήση 
της διαδικτυακής υπηρεσίας και κάθε τροποποίηση της 
εξουσιοδότησης των υπαλλήλων τους πραγματοποι-
ούνται μέσω της Ε.Δ.Α. του ΚΕ.Δ. της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. Για τον 
έλεγχο της πιστοποίησης των φορέων, ειδικώς εξουσιο-
δοτημένοι υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε. έχουν πρόσβαση στις 
πληροφορίες των αιτημάτων στην Ε.Δ.Α. και στα στοιχεία 
ιχνηλασιμότητας των κλήσεων διαλειτουργικότητας των 
φορέων.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02066671012240004*


		2024-12-10T11:46:07+0200




